
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

$0. ММ № & $<3
г. Яровое

Г “I
О внесении изменений в постановление 

администрации города Яровое от 
24.12.2021 №977 «Об утверждении _ 
административного регламента
предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договорам 
социального найма»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации" от 
29.12.2004 N 188-ФЗ, с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
протестом Славгородской межрайонной прокуратуры от 13.05.2024г. №02-18- 
2024 на Постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 
24.12.2021г. №977 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского края 
от 24.12.2021 №977 «Об утверждении административного регламента по 
предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет граждан в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 
социального найма» и изложить п.1.2, регламента в новой редакции:

«1.2. Описание заявителей.
Муниципальная услуга предоставляется гражданам, отнесенным статьями 

49 и 51 Жилищного кодекса Российской Федерации к категориям граждан, 
имеющим право на получение жилых помещений по договорам социального 
найма (далее - «заявители»), либо их уполномоченным (законным) 
представителям.



Жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из 
времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 
2 настоящей статьи случаев.

Вне очереди жилые помещения по договорам социального найма 
предоставляются:

гражданам, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам 
социального найма или собственниками жилых помещений, единственные жилые 
помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для 
проживания и ремонту или реконструкции не подлежат. Указанным в настоящем 
пункте собственникам жилых помещений жилые помещения по договорам 
социального найма предоставляются вне очереди в случае, если в установленном 
федеральным законодательством порядке не принято решение об изъятии 
земельного участка, на котором расположено принадлежащее им на праве 
собственности жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в 
котором находится такое жилое помещение, для государственных или 
муниципальных нужд в целях последующего изъятия такого жилого помещения.

По договору социального найма жилое помещение должно предоставляться 
гражданам по месту их жительства (в границах соответствующего населенного 
пункта) общей площадью на одного человека не менее нормы предоставления. 
При наличии согласия в письменной форме граждан по решению органа 
местного самоуправления муниципального образования по месту их жительства 
жилое помещение может быть предоставлено в другом населенном пункте на 
территории того же муниципального образования.

Если граждане имеют право состоять на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по 
нескольким основаниям (как малоимущие граждане и как относящиеся к 
определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации 
или законом Алтайского края иной категории), по своему выбору такие граждане 
могут быть приняты на учет по одному из этих оснований или по всем 
основаниям.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых 
помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) 
принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности 
общей площадью гражданина и (или) членов его семьи осуществляется исходя из 
суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

2. Организационному отделу направить постановление для опубликования 
в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования город 
Яровое Алтайского края».

3.Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое Алтайского 
края в разделе «Муниципальные услуги».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов


